Segunda partida

¶ Titulo. XXIII. de la guerra.

Gvera.) Et circa materiam huius tituli est notandum q̄ licet aliqui assertū quōd bella corporalia terrestria, habēt celestia correspōndentia. Nam vt ait Philosophus, omnis virtus à su perioribus regitur. j.metha.&c.ij.coeli & mudi. Omnis igitur actus corporeus dirigēt à superce lētib⁹: quia ibi est pugna à repugnātia virtuali insurgens, ppter aduersitatē corporum cœlestiū: maximē planeta rū: qui pl⁹ apud cuncta operantur, quē faciūt aduersitatē aspectū, situū, & motu eorū: quibus fortē attentis, nō foz ret possibile mū dū esse sine bello et guerra. Hoc tamen videtur à mente catholica alienum, vt. §.his ita. xxvij. q. ij. & quod not. glo. in c. non licet. xxvj. q. v. quæ inquit non esse dicēdū, quōd superiora sīt cause rerum: licet sīt signa rerum diuina potētia operante. Nec mirū si corpora inferiora p̄ superiora regantur: vt ibi Archi. Sed licet cōstellatio & influētia stellarum, & signorum influant in corpora humana: non tamen habent necessariam influentiam; nec inferunt necessitatē supra rationem actuum voluntatis & rationis. Ideo q̄ potētia naturalis non necessitatū dicitur & per se: imò resistere potest. hic est quod dicit Ptolomeus in libro centum verborum. Anima sapiens dominat astris. Et Philosophus inquit. In

virtuoso omnia consonant. Et si contrarium teneretur, tollerentur circūspectiones in consilijs, quia de his quæ ex necessitate eueniunt frustra tractaretur secundum Augusti. contra gentiles, lib. iiij. lxxij. iuxta fi. Et licet corpora cœlestia hominem ad aliquid inclinent: ipse potest contrarium operari per rationem cui obediunt partes sensitivæ. Verius tamen dicitur q̄ guerra originalē ortū habuit à iure diuino nō solū permisissū, imò etiā dispositiūnē. nam altissimus omnium creator mediante cœlesti machina, in hac terrestre machinā naturaliter operat: licet supernaturaliter ybi vult spirat & influat. Naturaliter tñ loquor iuxta dictū Philosophi. j.metha. ij.coeli & mudi. Nā posito actu necessario ponit obiectū terminatiū illius act⁹. Philosophus li. j.de aia. Aliqſi em̄ intantū excedit morb⁹, q̄ op⁹ est medicamine veneno so penit⁹ materiā morbi extirpāte. Et tale medicamentū est bellū eradicatiū & exterminatiū malorū. Sicut em̄ in paruo mundo recurrit, propter defectū virtutis interioris ad medicū, qui operat remedio extrinſico venenosō; sic in magno mundo

governator generalis, qui est altissimus creator, medicus vniuersi tendēs in ipsius conseruationem & gubernationem: quum intātum excreuerint humores tendentes in destructionem vniuersi, vel partes eiusdem, id est, vitia excessiva: vtitur remedio bellico: vt exterminetur vita & excessus. Et de hoc etiam bello & medicamine eradicatiō scribitur. j.metha. v.c.

& Deutero. c.ij.

vbi ex mandato

Dei filij Israēl

bella gesserūt cōtra Ammoreos.

xxij. q. v. si non

licet. §.pen. Item

& bellum ortum

habuit à iure gē-

tiū: quod patet:

quia non solū

ex equitate natu-

rali: humanæ in-

telligentiae, imò

priordialiter ex

dispositione na-

naturę naturatīs nō

solū influētis su-

per actus huma-

nos: imò super

quibusq; ani-

matis, & etiam

inanimatis, vt sit

verum dicere q̄

bella habuerunt

ortum à iure na-

turali: etiam vt di-

stinguiāt à iuregē

tium: quod prob-

at text. in. l.j. §.

iuregentium, &

§. ius naturale. &

l. ex hoc iure. §.

distinc. ius natu-

rale. & ibi glo. qđ

sic ostendit. Et

principijs natu-

ralibus cuiuscūq;

entis est insita

inclinatio natu-

ralis ad exclusio-

nem cuiuscūque

repugnantis suæ

naturali disposi-

tioni. Hoc patet

in singulis natu-

ralibus & simpli-

cibus & mixtis.

nam aquæ insitū

est igni resistere:

& ecotrā ppter

repugnatia qua-

litatum: sic in sin-

gulis elemētis si-

cut in mixtis in-

duci potest: ma-

ximē hoc patet

in brutis, vbi ex

naturali repugnā

tia complexionum: vnum inclinatur naturaliter ad occisionem alterius, & econtrā. Sic in rationabili creatura: cui insita est inclinatio à natura: etiā circumscrip̄to naturali dictamine ad profugandum quod sibi repugnat: quod ratione probatur. Nam natura omnium creaturarum productiua nō minus debuit esse sollicita in conseruatione rationabilis creaturæ, quām cæterorum productorum: cūm ipsa ceteris sit nobilior, vt. c. cūm infirmi- tas. de poenit. & remis. & l. scimus. C. de sacro sanct. eccles. &c. hæc imago. xxxij. ij. q. v. Et propter ipsam naturam omnia in globum lunare sunt producta, vt. l. in pecudū. ff. de yuris. Sicut enim natura inducit in bruti creatis ad quēcunq; sibi cōtraria profuganda: quātō magis hoc debuit esse in rationabili creatura: Et ex inclinatione naturali, primordialiter habuit ortum bellum: quod est contentio exorta propter tollendam repugnantiam. infertur ergo q̄ illa contentio, quæ oritur propter tollendū dissonum, & repugnans conseruationi suæ fundamentaliter, habet ortum à principijs naturalibus: & sic à iuregētium oritur. Et licet à iure naturali inducta

inducta sit illa inclinatio naturalis circumscripta naturali intelligentia: tam illa inclinatio regulatur per dictamen rationis & intelligentiae naturalis: sicut dicimus in singulis aetibus qui omnibus hominibus debentur naturaliter circumscripto intellectu: ut potè inclinatio ad cibum, & potū, & coitū: qui competit naturaliter. Et quum in homine regulantur dictamine ratiōis,

quod non est in brutis, quæ carēt illo dictamine. Quod autem illa inclinatio sit de iure naturali: probat glosa in alleg. I. ex hoc iure. & instit. de iure natura. §. ius gentium. quæ iura intelliguntur de inclinatione regulata per dictam rationis. Idē de iure canonico & ciuili: quum omne ius consistit in equa restitutidine & inde ius dictū est. j. distinct. ius naturale. immo ius canonici & ciuile addunt supra restitudinē illā, quandā explicatiōne. nam specificat restitudinem & æquitatem iuris gentium qñq; illam determinando p̄ modos cōgruos, quandoq; applicādo per variis actus: quandoq; determinando p̄ modos cōgruos, & per variis euentus, quæ omnia probātur per. lius ciuile. ff. de iusti. & iu. vbi ius ciuile ne in totum à naturali iure vel gentiū redit: nec per oia eis seruit, vt not. plenē Io. de lign. in tractatu de bello. Et satis liquet per supradicta. E paz. Nota quod pax debet esse vera et perpetua. notat Baldus in I. in fine. de pace iura. firman. Nam pax in qua latent infidiae, nō est pax, sed do-

Ius. Vnde inquit Aug. in lib. de ciuitate Dei. quandiu cum vitijs pugnat, non est vera pax. Bald. vbi suprā. ¶ Ad ea quæ hic dicuntur nota q̄ iustū est bellum quod fit mandato & authoritate principis superiorē non recognoscens, vt notabiliter per Innoc. & Ioan. and in. c. olim causam. de resti. spol. & doct. in. c. pro humano. de homicid. lib. vj. xxij. q. ii. per totum. Sed pōne quod Papa mouet bellum contra Imperatorem: an dicat bellum iustum. Hanc quæstionē mouet Io. de pla. C. vt armorum usus. I. vnica. libro. xj. vbi concludit q̄ est iustum bellum: si Imperator est schismaticus vel hereticus: vel si iura vel libertatem ecclesiæ usurpet. Et tunc omnes fideles tenentur iuuare Papam: & etiam vasalli Imperatoris posunt absoluī à iuramento, vel declarari non teneri Imperatorem sequi nec adiuvare, per capi. nos sanctorum. & per capi. iuratos. xv. quæstio. v. immo tenetur Imperator dare subsidium Papæ ad bellandum contra suos hostes. xxij. quæst. iii. cap. Maximianum. cū sequentibus. & Pla. vbi suprā.

maneras son della. E por que razones deue ome fazer la. E de que cosas deuen estar apercebidos, & guisados los que la quisieren fazer. Equales deuen ser los que fueren escogidos para ser cabdillos de la guerra. E que es lo que deuen fazer, & guardar. E como se deuen acabdillar todos los otros del pueblo, por ellos. E que pro naçē del acabdillamiento. E desí mostraremos, quātas maneras son de hazes. E como se deuen partir. E quādo ouieré de entrar en faziēda, o en batalla. E otros si como deuen ser apercebidos los cabdillos, en acabdillar las huestes, quādo van de yn lugar a otro. O quando los aposentan, o quando quieren cercar villa, o castillo. Es sobre todo diremos, de las caualgadas. E de las celadas. E de las algaras. E de todas las otros naturas de guerras, que los omes fazen.